¹ Délibérations 1726-1760. Avant cette époque, l'examen durait jusqu'à une heure.

² Statuts du 17 janvier 1634, in Arrêts et déclarations concernant l'Université de Montpellier.

³ J'ai entre les mains une de ces thèses fort curieuses ; c'est une étude sur la musique : *Tentamen de vi soni et musices in corpus humanum, authore Josepho Ludovico Roger Argentoratensi pro primâ Apollinari laureâ consequendâ, in augustissimo Monspeliensi Apollinis Fani ab eodem propugnatum, anno 1758, mense decembri.*

»prises pendant le cours entier de leurs études de médecine, et
 »s'ils sont trouvés capables dans lesdits trois examens, ils soutien-
 »dront publiquement un acte pendant trois heures au moins, après
 »lequel ils seront reçus bacheliers. »

Après argumentation, on lui conférait, s'il en était jugé digne, le grade de bachelier; mais auparavant il devait prêter les serments suivans :

JURAMENTUM PRIMUM BACCALARIUNDORUM.

Ego N. juro, quod audiivi lectiones ordinarias magistrales per viginti quatuor menses, pro quibus intelligimus tres annos.

JURAMENTUM SECUNDUM.

Item juro, quod respondi uni vel duobus magistris de una questione solemniter, vel de duobus in examine publico in scolis.

TERCIUM JURAMENTUM.

Item juro, quod legam cursus meos fideliter et utiliter auditoribus, juxta posse, quando continget me legere (idque in decenti ornatu).

JURAMENTUM QUARTUM.

Item juro, quod servabo honorem et utilitatem Facultatis medicinæ pro posse et ubique terrarum et magistrorum omnium, nunc et in futurum; et nulli scienter nocebo.

Item juro, quod in actibus publicis Universitatis ero assiduus et in decenti ornatu, et in loco baccalaureis designato, atque disputabo in publicis disputationibus secundum ordinem meum.

QUINTUM JURAMENTUM.

Item juro, quod non practicabo in Montepessulano, nec in suburbiiis, donec in Montepessulano recepero insignia magistralia: nec non permittam pro posse alium seu alios praticare, quin revelem illum vel illos procuratoribus Universitatis, vel alicui ex magistris.

JURAMENTUM SEXTUM.

Item juro, quod si contingat me promoveri ad statum baccalaratus vel magisterii, nunc vel in futuro tempore, quod nil promittam nec dabo alicui magistrorum, directè vel indirecte,

per me vel per alium, facto vel verbo, nutu vel indicio, nec alias quovis modo, ad finem quod, si indignus et insufficiens essem ad magisterii honorem recipiendum, pro digno et sufficienti habeat.

Les statuts ajoutent : *Et hæc omnia et singula jurare teneat student, antequàm ad baccalariatum promoveatur, in manibus cancellarii vel antiquioris magistri, sicut est hactenus consuetum; et si jurare noluerit, nullatenus promoveatur.*

Après ces serments réglementaires, on conférait au candidat le baccalauréat et on lui remettait la lettre suivante :

PIÈCE N^o 3.

Pro Baccalaureatus gradu.

Universis et singulis præsentés litteras visuris et auditoris.

« Nos Paulus Josephus Barthez de Marmorieres, Regis consiliarius et Medicus nec non almæ Monspeliensis medicorum
» Universitatis professor regius anatomicus, botanicus, Cancellarius
» et Judex, hortique regii præfectus adjunctus, salutem in Domino
» qui est omnium vera salus. Laudabilem majorum nostrorum
» consuetudinem sectantes, dignum fore duximus, ut quos vitæ
» probitas honestat, Litterarum scientia commendat, honores
» extollant atque exornent; nam dum probi viri meritorum præmia
» consequantur, ad virtutis studia flagrantiori animo cæteri pervenire
» contendunt, ingenisque artibus hominum generi frugiferis
» vehementer operam navant; et quod longe optatissimum avidius
» sese ad id muneris et magis seduli applicant et libentissime
» operam honoribus affecti laboribus inexhaustis, inoffensoque
» cursu collocant. Hisce persuasi rationibus, vobis notum præsentium
» litterarum tenoribus fieri volumus, Magistrum Guillelmum
» Andream Crespin Monspessulanum apud Occitanos Artium
» Magistrum, adeo morum probitate, eruditione variâ, vitæque
» honestate insigni et famâ laudabili commendatum et illustratum,
» in arte medicâ peritiæ suæ specimen præbuisse in examine publico
» coram singularis doctrinæ viris N.N.D.D. Francisco de Lamure,
» decano, Gaspare-Joa René, Antonio Goüan, Francisco Broussonet,
» Francisco Vigarous et Joanne Sabatier consiliariis, medicis,
» et professoribus regiis, Præsidi ac patre illustrissimo Viro
» N. D. Paulo Josepho Barthez cancellario aliisque doctoribus et
» licentiatibus in nostrâ Facultate dictum examen et censuram probatoriam exercentibus, nec non præsentibus Baccalaureis et

» studiosis quam plurimis periculum fecisse, ut gradum Baccalau-
» reatus in eâdem Facultate per illam censuram probatoriam
» merito fuerit adeptus, atque eorumdem doctorum Regentium,
» assensione nemine prorsus discrepante, Baccalaureus plausibiliter
» ab omnibus fuerit designatus, juxta prædictæ Facultatis medicinæ
» privilegia, sanctiones et statuta. Nos itaque Cancellarius, his
» rationibus adducti, Magistrum Guillelmum Andream Crespin
» Monspessulanum in medicinâ Baccalaurei titulo insignitum et
» affectum honore, munusque Baccalaureatus ac dignitatem habere
» offerimus, eumque Baccalaureatus titulum habere Præsentium
» tenore declaramus. In cujus rei testimonium præsentis litteras
» signo Notarii obsignatas publico, sigillo prædictæ Universitatis
» medicinæ communiri volumus his præsentibus affixo. Actum
» Monspelii in scholis Regis die undecimâ mensis januarii anni
» millesimi septingentisimi octogesimi ¹.